529. — Dubitatur 1. An pœnitens optans pœnitentiam in-
junctam sibi commutari, teneatur confessionem factam repe-
tere? Resp. si confitetur eidem confessario, non erit opus
eam repetere, dummodo confessarius adhuc confusè recor-
detur statûs ejus conscientiæ. Si verò confitetur alteri, duplex
est sententia:

Prima sententia affirmat esse obligationem repetendi, et
hanc tenent *Laym. c. 5. n. 16. Lugo d. 25. n. 107. Pal. p. 21. §.
ult. n. 15. Conc. p. 454. n. 20. Ronc. c. 5. q. 3. Holz. p.
158. n. 616. Croix n. 1295. Elbel p. 171. n. 245. Spor.
p. 245. n. 588. Tamb. l. 4. c. 5. n. 22. et Salm. de pœnit.
c. 10. p. 6. n. 79. cum Suar. Soto, Sylv. Vasq. Conc. Reg.
Molf. etc.* Ratio 1. quia confessarius non potest pœnitentiam
commutare, nisi in judicio sacramentali; hoc autem judi-
cium non potest exercere nisi pœnitens sua deferat crimina.
Ratio 2. quia pœnitentia, ut docet Tridentinum, non solum

debet esse punitiva, sed etiam medicinalis, nempe ut non tantum sit in vindictam vitæ antea factæ, sed etiam in custodiam futuræ; nequit autem confessarius convenientem medicinam pœnitenti applicare, nisi culpæ ejus notitiam habeat.

Secunda sententia verò satis probabilis negat esse hanc obligationem, eamque tenent *Nav. Man. c. 26. n. 22. Tolet. l. 5. c. 11. n. 12. Bon. qu. 5. p. 5. n. 8. Sa, v. Satisfactio, n. 5. Dian. p. 2. tr. 15. r. 55. cum Henr. Vill. Rodr. Vict. Vivald. Portell. Valer. etc.* et hanc probabilem putant *Busemb. ut suprâ, Lugo n. 109. Anacl. p. 552. n. 17. Sporer n. 589. et Laym. Salm. Holzm. ac Tamb. locis cit.* Ratio, quia in hac secunda confessione non agitur de judicio ferendo super culpis delatis in confessione præcedenti, ubi judicium jam fuit efformatum, sed tantum agitur de pœnitentis impotentia sive imbecillitate ad pœnitentiam implendam, et sic respondetur ad primam rationem. Difficilius est respondere ad secundam; sed responderi potest, quòd confessarius commutando pœnitentiam in æqualem vel minorem, bene potest præbere medicinam peccatis aliàs confessis, vel imponendo pœnitentiam æquivalentem, vel pœnitentiam datam minuendo juxta dispositionem pœnitentis. Cæterum iidem AA. primæ sententiæ (ut *Palau. Salm. Roncag. Ellet, et Croix*) fatentur eo casu non esse opus singula peccata repetere, sed tantum præcipua, quantum sufficit ad notitiam confusam habendam status pœnitentis. Adduntque probabiliter *Nav. c. 26. n. 22. Spor. l. c. et Tamb. n. 25.* quòd si confessarius advertat pœnitentem non implevisse pœnitentiam, nec facilè impleturum, etiam eo non petente, poterit ei illam commutare.

Dubitatur 2. An confessarius inferior possit commutare pœnitentiam à superiore imposita ob casus reservados?

Prima sententia communior negat, et hanc tenent *Gonet d. 15. n. 56. Suar. disp. 58. sect. 10. n. 14. Lugo dist. 25. n. 104. Holzm. n. 616. Sporer n. 5185. Conc. p. 455. n. 16. Renz. c. 2. sect. 5. qu. 27. item Coninck, Valent. Regin. Vega, Molf. etc. ap. Salm. de pœnit. c. 10. p. 6. n. 72.* Ratio, quia accessorium sequitur naturam principalis: sicut ergò reservatum erat superiori judicium in causa principali, scilicet in absolvendis reservatis, ita reservata manet impositio pœnitentiæ, quæ ad idem judicium pertinet.

Secunda sententia affirmat, eamque tenent *Palau. p. 21. §. ult. n. 7. et Elbel n. 242. cum Sanch. Bonac. et Henr.*, ac probabilem vocant *Spor. et Salm. ll. cc. cum Vasq. Nav. Sa, Dicast. Gabr. Fern. etc.* Ratio, quia cum peccata jam fuerint à superiore absoluta, est omninò ablata reservatio, et remanet illa peccata communia; unde si pœnitens illa iterum subjiciat inferiori, potest hic novum de eis formare judicium, ac proinde pœnitentiam commutare. Nec obstat, ut dicunt, quòd inferior potestatem non habeat in sententiam superioris, nam quando sublata est reservatio, uterque eandem habet potestatem. His tamen non obstantibus, prima sententia mihi arridet: nam licet inferior hic et nunc possit novum formare judicium super illa peccata, si rursus ei deferantur, tamen nullam ipse habet facultatem mutandi sententiam superioris in judicio prius ab eo lato; principium enim certum est, quòd inferior nihil potest in legem superioris. Probabile autem puto id quod dicunt *Bonac. p. 5. n. 6. et Renzi l. c. cum Suarez, Henr. Victor. Med. Fagund. etc.* quòd secunda sententia possit locum habere, si gravis accederet causa, et non esset facilis accessus ad superiorem; quia tunc inferior licetè posset pœnitentiam commutare ex præsumpta superioris conniventia.

Dubitatur 5. An confessarius possit commutare pœnitentiam extra confessionem? Certum est, quòd alter confessarius nequit extra confessionem mutare pœnitentiam etiam injustam à primo impositam, ut cum communi sententia dicit *Diana p. 2. tract. 15. r. 55. (contra Valer. et Victorell.) Salm. ibid. n. 74. et Croix n. 1295. cum Lugo*, qui meritò oppositam vocat improbabilem. Si verò sit idem confessarius qui pœnitentiam imposuit, censet *Coninck n. 46. dub. 8. in fine*, eum posse pœnitentiam commutare extra confessionem, sed non ultrà quam infra eundem diem; *Spor. verò n. 586. cum Soto, et Valent.* extendit ad infra biduum *Busemb. et Diana l. c. cum Henr. Led. Vivald. etc.* extendunt ad hebdomadam, imò *Lugo, Aversa, Gab. etc. apud Salm. cit. n. 74.* id permittunt adhuc per longius intervallum. At verius puto dicendum cum sententia communiiori, quam tenent *Bon. p. 5. n. 7. Conc. p. 455. n. 17. et Salm. ibid. cum Suar. Nav. Sylv. Vega, Reg. Præpos. et Dic.* id tantum posse admitti, si fiat statim post absolutionem antequam penitens

discedat, quâ tunc tantum videtur moraliter perseverare idem iudicium (1).

350. — Cum autem valde proficuum possit esse pœnitentibus, ut facilius inducantur ad majorem pœnitentiam acceptandam, et fortius à peccatis absterreantur, eis indicare pœnitentias quæ olim in canonibus pœnitentialibus erant præscriptæ pro aliquibus criminibus, ut monent Catechismus romanus. *D. Antoninus*, et *D. Carolus Borromæus*; ideò hic operæ pretium duxi adijcere aliquos principaliores ex dictis canonibus secundum ordinem decalogi, videlicet (2):

Circa I. præceptum. 1. Qui à fide desciverit, pœnitentiam aget annis decem. 2. Qui auguriis, et divinationibus servierit, quive incantationes diabolicas fecerit, pœnitens erit annis septem. 3. Respiciens furta in astrolabio, ut monent Catechismus romanus. 4. Si quis ligaturas, aut fascinationes fecerit, pœnitens erit duos annos. 5. Qui magos consuluerit, in pœnitentia erit annos quinque.

Circa II. præceptum. 1. Quicumque sciens pejeraverit, 40 dies in pane et aqua, et septem sequentes annos pœniteat, et nunquam sit sine pœnitentia; et nunquam in testimonium recipiatur, et post hæc communionem percipiat. 2. Qui perjurium in Ecclesia fecerit, pœnitentiam aget annos decem. 3. Si quis Deum, vel B. Virginem, vel aliquem Sanctum publicè blasphemaverit, præ foribus Ecclesiæ diebus dominicis septem, in manifesto, dum missarum solemnia aguntur, stet, ultimoque ex illis die, sine pallio, et calceamentis, ligatus corrigia circa collum; septemque præcedentibus feriis sextis in pane et aqua jejundet, Ecclesiam nullo modo ingressurus. Singulis jam illis septem diebus dominicis tres, aut duos, aut unum pauperem pascat, si potest, alioquin aliâ pœnitentiâ afficiatur. Recusanti Ecclesiæ ingressus interdicitur, et in obitu ecclesiasticâ careat sepulturâ. 4. Qui votum simplex violaverit, pœniteat tribus annis.

Circa III. præceptum. 1. Qui opus aliquod servile die dominico festove fecerit, pœnitentiam aget tres dies in pane et

(1) « Attamen facta commutatione semper potest pœnitens eligere primam pœnitentiam, ut docent *Suar. Less. Bonac. et alii cum Mazzolla.* » *Hom. Ap. tr. 16. n. 61.*

(2) Confer etiam dissertationem prolegomenam in initio Operis positam. *Est.*

aqua. 2. Si quis jejunia à S. Ecclesia indicta violaverit, pœnitentiam aget dies viginti in pane et aqua. 3. Qui in Quadragesima jejunium violaverit, pro uno die pœnitentiam aget dies septem. 4. In Quadragesima carne sine inevitabili necessitate vescens, in Pascha non communicet: ac præterea à carne abstineat.